投资股份数量不超过所持有的威讯投资股份总数的 25%；在其离

职后 6 个月内，不转让所持有的威讯投资股份。

2010

年 5月

17 日

长期
严格

履行

本公司董事、高管：

胡扬忠、邬伟琪

在其任海康威视董事、监事、高级管理人员期间，每年转让康普

投资股份数量不超过所持有的康普投资股份总数的 25%；在其离

职后 6 个月内，不转让所持有的康普投资股份。

2010

年 5月

17 日

长期
严格

履行

本公司董事龚虹嘉的配

偶陈春梅

在龚虹嘉任海康威视董事、监事、高级管理人员期间，每年转让

康普投资股份数量不超过所持有的康普投资股份总数的 25%；在

龚虹嘉离职后 6 个月内，不转让所持有的康普投资股份。

2010

年 5月

17 日

长期
严格

履行

中国电子科技集团公司

为避免同业竞争损害本公司及其他股东的利益，公司实际控制人

中国电子科技集团公司于 2008 年 9 月 18 日向本公司出具了《避

免同业竞争的承诺函》。

2008

年 09

月 18

日

长期
严格

履行

龚虹嘉；新疆威讯投资管

理有限合伙企业；新疆康

普投资有限合伙企业；

浙江东方集团股份有限

公司

为避免同业竞争损害本公司及其他股东的利益，公司发起人股东

龚虹嘉、杭州威讯投资管理有限公司、浙江东方集团股份有限公

司、杭州康普投资有限公司亦于 2008 年 7 月 10 日向本公司出具

了《避免同业竞争的承诺函》。

2008

年 07

月 10

日

长期
严格

履行

承诺是否及

时履行
是

未完成履行

的具体原因

及下一步计

划（如有）

无

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2016 年半年度报告

26

十、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

十一、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十二、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十三、公司债相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2016 年半年度报告

27

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 913,364,679 22.45% 276,368,829 184,245,886 22,714,752 483,329,467 1,396,694,146 22.88%

3、其他内资持股 355,377,179 8.73% 108,972,579 72,648,386 22,714,752 204,335,717 559,712,896 9.17%

其中：境内法人持股 296,885,625 7.30% 69,496,836 46,331,224 7,864,752 123,692,812 420,578,437 6.89%

  境内自然人持股 58,491,554 1.44% 39,475,743 26,317,162 14,850,000 80,642,905 139,134,459 2.28%

4、外资持股 557,987,500 13.71% 167,396,250 111,597,500  278,993,750 836,981,250 13.71%

  境外自然人持股 557,987,500 13.71% 167,396,250 111,597,500  278,993,750 836,981,250 13.71%

二、无限售条件股份 3,155,407,574 77.55% 944,262,847 629,508,564 -22,714,752 1,551,056,659 4,706,464,233 77.12%

1、人民币普通股 3,155,407,574 77.55% 944,262,847 629,508,564 -22,714,752 1,551,056,659 4,706,464,233 77.12%

三、股份总数 4,068,772,253 100.00% 1,220,631,676 813,754,450  2,034,386,126 6,103,158,379 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2015年年度权益分派实施： 按照公司2015年年度利润分配实施方案，以2015年12月31

日公司总股本4,068,772,253股为基数，向全体股东每10股派发现金红利7元（含税），送红

股3股（含税），同时以资本公积金向全体股东每10股转增2股。本次权益分派的除权除息日

为2016年5月18日，公司总股本从4,068,772,253股增加2,034,386,126股至6,103,158,379股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2016年4月8日，公司第三届董事会第十次会议审议通过《2015年年度利润分配预案》；

2016年5月5日，公司2015年年度股东大会审议通过《2015年年度利润分配预案》。

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2016 年半年度报告

28

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2016年5月18日为2015年年度权益分派实施的除权除息日，公司总股本从4,068,772,253

股增加2,034,386,126股至6,103,158,379股。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目
2016 年半年度 2016 年第一季度 2015 年年度

股份变动前 股份变动后 股份变动前 股份变动后 股份变动前 股份变动后

基本每股收益（元/股）   0.65   0.43   0.29   0.19 1.46   0.98

稀释每股收益（元/股）   0.64   0.43   0.28   0.19 1.45   0.98

项目 2016 年 6 月 30 日 2016 年 3 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）

股份变动前 股份变动后 股份变动前 股份变动后 股份变动前 股份变动后

   4.76   3.18   5.09   3.40 4.81 3.20

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

龚虹嘉 836,831,250 0 0 836,831,250 高管锁定股
按高管股份管理相关

规定

新疆威讯投资管理

有限合伙企业
336,780,000 12,375,000 0 324,405,000

首发前机构类

限售股

按高管股份管理相关

规定

新疆普康投资有限

合伙企业
108,548,437 12,375,000 0 96,173,437

首发前机构类

限售股

按高管股份管理相关

规定

限制性股票计划激

励对象（合并统计）
87,437,331 0 0 87,437,331

股权激励

限售股

按高管股份管理及股

权激励相关规定

胡扬忠 0 0 31,892,646 31,892,646 高管锁定股
按高管股份管理相关

规定

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2016 年半年度报告

29

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

贾永华 0 0 2,745,873 2,745,873 高管锁定股
按高管股份管理相关

规定

礼攀 450,000 0 2,245,284 2,695,284 高管锁定股
按高管股份管理相关

规定

邬伟琪 0 0 5,480,945 5,480,945 高管锁定股
按高管股份管理相关

规定

周治平 0 0 3,550,938 3,550,938 高管锁定股
按高管股份管理相关

规定

蒋海青 0 0 5,481,442 5,481,442 高管锁定股
按高管股份管理相关

规定

合计 1,370,047,018 24,750,000 51,397,128 1,396,694,146 -- --

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 95,353
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末持有

的普通股数量

报告期内增减

变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售条

件的普通股数

量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

中电海康集团有限公司 国有法人 39.91% 2,435,783,304 0 0 2,435,783,304

龚虹嘉 境外自然人 18.28% 1,115,775,000 0 836,831,250 278,943,750

新疆威讯投资管理有限

合伙企业

境内非国有

法人
6.38% 389,540,000 -43,000,000 324,405,000 65,135,000

新疆普康投资有限合伙

企业

境内非国有

法人
2.10% 128,231,250 0 96,173,437 32,057,813

中国电子科技集团公司

第五十二研究所
国有法人 1.97% 120,516,696 0 0 120,516,696

UBS AG 境外法人 1.16% 70,544,367 - 0 70,544,367

浙江东方集团股份有限

公司

境内非国有

法人
0.97% 59,330,000 -17,273,932 0 59,330,000

JPMORGAN CHASE

BANK,NATIONAL

ASSOCIATION

境外法人 0.85% 51,946,646 - 0 51,946,646

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2016 年半年度报告

30

中央汇金资产管理有限

责任公司
国有法人 0.72% 43,879,200 0 0 43,879,200

胡扬忠 境内自然人 0.70% 42,718,525 +42,523,525 31,892,646 10,825,879

战略投资者或一般法人因配售新股成

为前 10 名普通股股东的情况（如有）

（参见注 3）

无

上述股东关联关系或一致行动的说明

中电海康集团有限公司与中国电子科技集团第五十二研究所同受中国电子科技集团

公司控制。公司境外自然人股东龚虹嘉先生与新疆普康投资有限合伙企业控股股东陈